中国物流与采购联合会汽车物流分会
物联汽物字〔2022〕005号

关于召开“2022 全国汽车零部件物流大会”的通知

各汽车物流相关单位：

经研究决定，中物联汽车物流分会将携手美国汽车工业行动集团（AIAG）

于 8月 14-16日在烟台召开“ 2022全国汽车零部件物流大会”，并于同期

举办“第十三届全国汽车售后服务备件物流论坛”。

今年上半年，国内疫情给汽车零部件供应链带来很大压力，国际供应

链保障也面临挑战，1-5 月，汽车产销 961.8 万辆和 955.5 万辆，同比下

降 9.6%和 12.2%。5 月后随着疫情有效控制，主机厂和零部件供应商开始

复工复产，截止目前汽车产业已经基本恢复正常运行。同时，电动化，网

联化，智能化，共享化的发展方向已得到行业共识，汽车供应链格局面临重

塑。产业升级带来的供应链需求变化，加之汽车芯片需求扩大、“双碳目标”

下的物流新要求及“一体压铸”技术的发展等因素，汽车零部件物流面临新

机遇，供应链升级迫在眉睫。

会议旨在加强汽车企业、零部件供应商、专业物流企业交流和合作，探

讨打造更具韧性、安全可靠的汽车产业链供应链，推动汽车零部件物流先进

技术和装备的应用。

详情通知如下：

一、会议时间、地点

报到时间：8月 14日 09:00-20:00

会议时间：8月 15日 09:00-18:00

          8月 16日 09:00-11:30

会议地点：烟台金海岸希尔顿酒店

二、会议内容

(一) 我国汽车市场的现状与发展趋势；

(二) 我国汽车零部件物流情况与发展趋势；

(三) 疫情下保障汽车产业链供应链稳定的应对措施；

(四) 汽车供应链数字化转型升级；

(五) 新能源电池物流需求与难点；

(六) 汽车零部件物流“碳减排”；

(七) 汽车零部件物流包装标准化和共享趋势分析；

(八) 智能物流装备技术在零部件物流中的创新与应用；

(九) 汽车售后服务备件物流体系建设与发展。

三、参会代表

汽车零部件供应商，汽车生产企业零部件采购和物流管理部门，汽车零

部件物流企业，供应链管理咨询企业，物流装备技术企业、快递快运企业、

电商平台企业及政府院校、研究机构等相关部门负责人。

四、会议费用

汽车及零部件生产企业代表免收会议费；

分会会员单位代表 3000元/人；

物流企业代表 4000元/人（非会员）；

物流装备及其他企业 5000元/人（非会员）。

（费用含会议费、资料费、餐饮费等，不含住宿费、交通费）

注：请各单位接到通知后，于 8月 8日前将《报名回执》(详见附件)以邮件形式发

送至分会秘书处，会议费请提前汇款或报到时刷卡缴纳。

五、联系方式

中国物流与采购联合会汽车物流分会

联系人：张璐、刘天硕、王欣怡

电  话: 18518669251/9269/9272

邮  箱：qichewuliu@auto56.org

二〇二二年七月二日